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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na slováckou kulturu propojenou s tradicí podávání vína

a jídla, slováckou historií a terrior této oblasti. Dále se zabývá stručně výrobou vína, která

zahrnuje po sklizni révy vinné zpracování, fermentaci, školení vína a následné konečné

lahvování vína. V další části naleznete chemické složení révy vinné a vína, a důležitou část

tvoří nejvíce pěstované odrůdy v Slovácké podoblasti a vína, která se z těchto odrůd

vyrábějí. V další části je zahrnuto snoubení vín s tradičními pokrmy Slovácka a senzorické

hodnocení vín.

Klíčová slova: víno, gastronomie, senzorické vlastnosti, Slovácká podoblast, výroba vína,

chemické složení

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on Slovácko culture connected with the tradition of serving

wine and food, history and terrior of this area. Furthermore, it is engaged in the production

of wine, which includes, after harvesting the vine, wine processing, fermentation, wine

training and subsequent final bottling of the wine. In the next section you will find the

chemical composition of grapes and wine, and an important part consists of the most

cultivated varieties in the region of South Moravia and the wines produced from these

varieties. The next part deals with wine pairing with the traditional dishes of the Southern

Moravia region. In the last section you will find sensory evaluation and sensory properties,

which are analyzed and evaluated when serving wine.

Keywords: wine, gastronomy, sensory properties, Southern Moravia region, wine

production, chemical composition of wine
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Motto

Dobré víno tvoří dobrou krev,

dobrá krev je předpokladem dobré nálady,

dobrá nálada přináší dobré myšlenky,

dobré myšlenky dávají vzniknout dobrým skutkům,

dobré skutky dělají člověka člověkem.
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ÚVOD

Slovácko neboli moravské Slovácko je jednou z nejvýznamnějších studnic tradic a folkloru.

Tento kraj nabízí mnohé přírodní krásy, historické památky a samozřejmě víno [1]. Slovácko

je bohaté na lidové kroje, zvyky a obyčeje, lidové písně a slavnosti. O svébytnosti zdejší

lidové kultury svědčí mimo jiné i unikátní lidový tanec Slovácký verbuňk zařazený na se-

znam světového dědictví UNESCO, nebo Jízda králů, dnes dochovaná ve Vlčnově, Kunovi-

cích, Hluku a Skoronicích [2]. Rozkládá se na území dnešních okresů Uherské Hradiště,

Hodonín, ve východní části okresu Břeclav a zasahuje i do okresu Zlín. Členitost regionu se

promítá i do charakteru zdejších vín.

Na jihu Slovácka se rozkládá krajina Podluží. V Podluží se obzvlášť daří Ryzlinku rýn-

skému, Rulandskému bílému, Rulandskému šedému, z modrých odrůd pak Frankovce,

Zweigeltrebe a odrůdě Cabernet Moravia. Severně nad Podlužím leží dvě významná vinař-

ská centra – Mutěnice a Polešovice, kde byla vyšlechtěna nejrozšířenější odrůda Muškát

Moravský a již zmiňovaný Cabernet Moravia. Severní cíp tvoří Uhersko-hradišťsko,

v těchto místech se daří Ryzlinku rýnskému, Muškátu moravskému a odrůdě Müler Thurgau.

Východ slovácké vinařské podoblasti sestává z podhůří Bílých Karpat. Mnoho vinic se zde

nachází na těžkých jílovitých půdách, které udržují vláhu. Do takových podmínek se hodí

zejména Rulandské odrůdy a Sylvánské zelené [1].
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1 VÝROBA VÍNA VE SLOVÁCKÉ PODOBLASTI

Vinařství je potravinářské výrobní odvětví zabývající se zpracováním vinných hroznů,

rmutu, hroznového moštu nebo vína, povolenými technologickými postupy, plněním pro-

duktu do obalu, označováním produktu a jeho uváděním do oběhu. Výroba vína je stanovena

Zákonem o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

vinohradnictví a vinařství) [3]. Česká republika se dělí na dvě vinařské oblasti, Čechy a Mo-

rava. Vinařská oblast Morava se dále dělí na čtyři podoblasti, mezi které patří Mikulovská,

Slovácká, Velkopavlovická a Znojemská. Čechy se dělí na dvě podoblasti a je to Mělnická

a Litoměřická. Vinařská podoblast je region s podobnými podmínkami terroir, tradicí pěsto-

vání révy vinné a kulturními tradicemi. Vinice v rámci jedné podoblasti jsou podobné svou

odrůdovou skladbou a charakteristickými vlastnostmi vína. Slovácká podoblast vznikla slou-

čením 6 vinařských podoblasti na východ od Velkopavlovické podoblasti [4].

Obrázek 1 Mapa vinařských oblastí v České republice [1].

1.1 Původ révy vinné

Evropské typy vinné révy mají svůj původ v Zakavkazu, území dnešního Azerbajdžánu,

Gruzie a Arménie. Tento fakt odhalily objevy botaniků a archeologů. Víno se zde vyrábělo

již před 8 000 lety.

Vinná réva byla původně popínavá rostlina, která s oblibou šplhala po listnatých stromech.

Vyskytovalo se mnoho zástupců rodu Vitis, jeden s nich Vitis labrusca, který se vyskytoval

v Evropě, plodil velké hrozny. Tento druh se dodnes používá pro výrobu vín. Na zemi se vy-

skytuje 60 druhů rodu druhu Vitis, pouze Vitis vinifera se dnes používá k výrobě jakostních

vín [5].
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1.2 Vinařství na území Slovácka v průběhu staletí

Réva vinná se začala pěstovat na území Slovácka již v dobách Římanů, však nejvýznamnější

rozšíření vinohradnictví začalo až s příchodem křesťanství v období Velkomoravské říše [6].

Slováckem za doby velkomoravské říše putovali Cyril a Metoděj a jejich odkaz nás svou

nadčasovostí dokáže vtáhnout do děje i dnes [2]. Největší rozmach zažilo vinařství Slovácka

na přelomu 16. až 17. století, kdy rozloha vinařství kulminovala. V polovině minulého století

došlo ke znárodnění statků a ke kolektivizaci zemědělství a také k některým významným

změnám ve vinohradnictví. Při uplatnění mechanizace ve výrobě došlo ke zvýšení výnosu,

ale negativně se tlak na kvantitu projevil na kvalitě vín [6].

1.3 Terroir Slovácké podoblasti

Slovácká podoblast je charakteristická rozmanitým geologickým podložím a dalšími přírod-

ními podmínkami, které ovlivňují bohatou odrůdovou skladbu a díky tomu nabízí příznivé

podmínky pro produkci kvalitních bílých vín. V podoblasti se nachází velké množství terroir

s velmi příznivými klimatickými podmínkami pro bílá vína nejvyšší kvality [7].

Celou oblastí protéká řeka Morava. Jižní část patří do Dyjsko-moravského regionu s teplým

a suchým podnebím, kde se nacházejí především písčité půdy, které jsou vhodné pro pěsto-

vání modrých moštových odrůd. Na jihovýchodě se vinice nacházejí na těžších vododržných

půdách vzniklých na autochtoních jílech [8]. Kvalita vína se začíná formovat již ve vinici a

kvalita hroznů se odvíjí jak od viniční polohy, tak od péče, kterou mu vinohradník věnuje.

V oboru vinohradnictví a vinařství se podle Krause [4] ke slovu terroir používá přenesený

výraz součinnost mnoha faktorů, i když doslovný překlad tohoto francouzského výrazu je

půda. V nejširším slova smyslu v sobě terroir skrývá spolupůsobení faktorů, jako jsou geo-

logické podloží a hloubka půdy určené pro vinice, pedologické složení a chemické vlastnosti

půdy, ráz okolní krajiny, sklon a orientace k světelným stranám, mikroklima, vlastnosti a

charakter odrůdy révy vinné, počasí v daném ročníku, zásady ošetřování, způsob sklizně a

zpracování hroznů. [4]. Kvalitu konečného produktu určují nejméně čtyři klíčové faktory.

Půda, klima, odrůda hroznů a technologie výroby. Díky různorodé pestrosti půdního složení,

nadmořským výškám a specifickým klimatickým podmínkám jednotlivým mikroregionů,

mají vína Slovácké podoblasti svůj nezaměnitelný charakter [6].
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Obrázek 2 Vinice na Slovácku [2]

V půdě se nacházejí všechny minerály zajišťující zdravý růst a dobrou sklizeň. Jedná se pře-

devším o dusík, fosfor, draslík, hořčík a vápník, ale také o síru, železo, zinek a rozličné

stopové prvky [5]. Půda jako faktor působící na růst a vývoj révy vinné může ovlivnit kvalitu


[…]


rozhodování při výběru. Jde o komplexní výsledek našeho senzorického vnímání a také jak

na nás působí všechny tři parametry [8].

5.2 Degustace-senzorické hodnocení

Degustací bylo původně označováno senzorické hodnocení ústy. V současnosti je degustace

vína součástí senzorické analýzy potravin, kde pomocí našich smyslů víno poznáváme, iden-

tifikujeme, srovnáváme a klasifikujeme. Senzorické hodnocení je základní prostředkem sta-

novení jakosti vína a jejich soutěžního a konkurzního srovnávání.

Na početných místních, národních i mezinárodních soutěžích vín jsou využívány kategorické

bodové stupnice, které umožnují senzoricky srovnávat větší počet vzorků [42]. U nás se po

dlouhou dobu používalo dvacetibodové hodnocení, které ale mělo nepřesné rozlišení.

V současné době se nejvíce využívají dva druhy hodnocení, a to revoluční systém pomocí

trestných bodů pojmenovaný podle jeho tvůrce Andre Veleda, a dnes na všech světových

soutěžích preferovaný stobodový systém [8], ve kterém se víno hodnotí podle vzhledu, vůně,

chuti a celkového dojmu. U vzhledu vína hodnotíme čirost, odstín a intenzitu. V dalším

kroku hodnotitel posuzuje čirost, intenzitu, jemnost a harmonii ve vůni. V chuti hodnotitel

posuzuje čistotu, intenzitu, plnost, harmonii a perzistenci. Poté zhodnotí celkový dojem a

podle součtu zařadí víno do kategorie vynikající, velmi dobé, dobré a neuspokojivé.

Pro provádění senzorické analýzy je vypracována řada metod. Základní charakteristikou sen-

zorických metod je na základě subjektivních názorů jednotlivých senzorických posuzovatelů

získat objektivní výsledky o zkoušených vzorcích. Pro všechny tyto metody je společné, že

jsou prováděny vždy skupinou posuzovatelů. Značná část metod je normalizovaná, jejich

průběh a požadavky stanovují české technické normy (ČSN ISO), popřípadě mezinárodní

standardy (ISO) [10].
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ZÁVĚR

Kultura Slovácka je spjata s vinnou révou a vinařstvím od dávnověku. To dokládá nejen

historie pěstování révy vinné a vinařství, ale také tradiční kuchyně našich babiček, která se

přenáší z generace na generaci. Spojení vína a gastronomie na Slovácku dokládají také pestré

společenské akce, jako jsou například Slovácké slavnosti vína, Otevřené sklepy, Slovácké

hody, které prezentují nejen krásy historických památek ale také bohatost a rozmanitost tra-

diční lidové kultury. Slovácká podoblast je významná nejen svou historií v pěstování révy

vinné, ale také šlechtění nových klonů a výsadbou nových odrůd, a v neposlední řadě zde

leží významná vinařská centra – Mutěnice s Výzkumnou vinařskou stanicí a Polešovice, kde

byla vyšlechtěna naše nejrozšířenější domácí odrůda Muškát moravský. Výroba vína před-

stavuje výrobní proces od sběru révy vinné až po lahvování hotového vína. Postup výroby

neboli vinifikace je jedním s nejdůležitějších kroků k získání kvalitního vína.

Cílem mé práce je vyzdvihnout odrůdy, které jsou v této oblasti nejpěstovanější s návazností

na terrior Slovácké podoblasti. Slovácká vinařská podoblast se může pochlubit známkovým

vínem Blatnický Roháč, s ochranou známkou, které vlastní sdružení Viniblat z Blatnice. Jde

o spojení odrůd Ryzlink rýnský, Rulandské bílé a Sylvánské zelené. Dále se může také po-

chlubit známkovým vínem Bzenecká lipka. Jde o unikátní víno vyráběné z odrůdy Ryzlink

rýnský z okolí Bzence na malebné jižní Moravě. Víno a gastronomie má na Slovácku velký

význam i pro turisty a milovníky vína, kteří tuto oblast navštíví. Mezi důležité aspekty ve vi-

nařství i gastronomii je snoubení těchto dvou oblastí, které jsou spolu neuvěřitelně spjaté.

Podstatou snoubení a harmonie je, že by víno nemělo svou chutí a vůní přebýt daný pokrm,

a ani jídlo by nemělo zastínit víno, které k pokrmu podáváme. Domnívám se, že základní

pravidla snoubení můžou být účinnou pomůckou pro každého. Pokud budeme podávat k leh-

kým jídlům, lehká, svěží vína, a naopak těžkým masitým pokrmům plnější a aromatičtější

vína je úspěch vždy zaručen. V neposlední řadě jsem do práce zahrnula smyslové vnímání,

které neodmyslitelně patří k senzorickému hodnocení. V současné době jsou velmi oblíbené

degustace a senzorické hodnocení jak pod odborným dohledem, tak při neoficiálních ves-

nických koštech vína, kde se setkávají odborníci, vinaři i laická veřejnost a samozřejmě mi-

lovníci vína a jídla. Vychutnávat kvalitní víno si můžete v každém ročním období, vždyť

není nad to sejít se za zimního večera s přáteli v útulném vinném sklípku nebo vinotéce.
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Těžko byste hledali místo, kde mají tradice a folklor takovou váhu, jako na Slovácku. O je-

jich dochování v podobě krojů, písní, tanců nebo výtečné kuchyně se zasloužily minulé ge-

nerace a ty současné je oživují.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupně celsia

BOK Biologické odbourávání kyselin

Brix (0Bx) Stupnice, která udává poměr hmotnosti cukru a vody v roztoku

Č. číslo

ČNM Český normalizovaný moštoměr

ES Evropské společenství

mg/l miligramy na litr

ml mililitr

MLF Malolaktická fermentace

např. například

Sb. Sbírky
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