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Název bakalářské práce:

Gastronomická specifika a senzorické vlastnosti vín Slovácké podoblasti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

- Předkládaná práce je zpracována na 46 stranách, obsahuje 8 obrázků, 2 tabulky a čerpá z 42

literárních zdrojů, z nichž polovina je internetových a značná část je spíše populárního či
komerčního charakteru, což se víceméně negativně promítá do textu práce. Rovněž způsob
jejich citace je ve více případech poněkud nestandardní.

- Některé totožné pojmy, které se vyskytují na více místech jsou uváděny nejednotně, např.
Ryzlink ↔ Riesling apod.

- V textu se vyskytují některé nejasnosti a nepřesnosti, např. název a obsah tabulky 1 na str. 21
spolu nekorespondují a internetový zdroj na který se odkazují není plně funkční.

- Kapitola „Ošetření vín v průběhu zrání“ předchází kapitole „Alkoholová fermentace“- proč?
- Relativně hodně místa v práci je věnováno popisu spíše encyklopedických poznatků o révě

vinné a vinařské technologii, a to na úkor problematiky, kterou bych očekával vzhledem k názvu
práce.

- Ve 3. Kapitole jsou popisována odrůdová vína spolu se známkovými – bylo by vhodné oddělit
vzhledem k případně méně znalému čtenáři – doporučení.

- Jako typicky slovácké pokrmy jsou prezentovány i takové, které k nám přišly ze zahraničí, což

však lze akceptovat, jelikož postupem času na Slovácku zdomácněly - např. rajská omáčka,
plněné paprikové lusky mletým masem, kynutý knedlík má svůj původ v Maďarsku …

- Jako celek působí práce kompaktním, uceleným dojmem, je stylisticky vyvážená, věcně
zajímavá a dobře se čte.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Mohla byste popsat senzorický vjem, odpovídající pojmu „mineralita“ ( viz str. 13)?

2. Mohla byste blíže specifikovat pojem „enologické enzymy“ ( viz str. 17)?
3. Objasněte pojem „autochtonní odrůdy Slovácké podoblasti“ a uveďte příklady ( viz str. 23).

Ve Zlíně dne 20. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce